Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 66/2019

Denomina a Cancha de Bocha
do bairro Jardim Europa
conforme especifica e dá outras
providências.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Joel Cardoso e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Cancha de Bocha localizada na rua Alemanha, sem

número passe a denominar - se Cancha de Bocha Vicente Batista Filho.

Art. 2° A biografia do homenageado faz parte integrante desta Lei.

Art. 3º Esta lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias

da sua publicação oficial, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de agosto de 2019.

  Joel do Gás
 -Vereador PV-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do vereador Joel Cardoso,

que dispõe sobre homenagem de personalidades Barbarenses, visando

homenagear o cidadão barbarense, pela sua história de dedicação e esforço

onde trabalhou em parceria com a Policia Militar por mais de 20 anos na base

comunitária do bairro Jardim Europa, também trabalhou como diretor no

CONSEB (Conselho de Segurança de Bairro) até o ultimo dia de sua Vida, a

homenagem deste honroso Cidadão Barbarense, é que peço apoio e a

aprovação dos nobres edis na presente propositura.

Biografia

Vicente Batista Filho, 76 anos, casado com Maria de Lourdes Tabbot

Batista 78 anos, filhos Gilson 50 anos, Edilson 49 anos, Adilson 49 anos,

Silvana 45 anos, Vicente Batista Filho Nasceu no dia 03 de setembro de 1942,

na cidade de Poção em Pernambuco.

Venho para São Paulo em 1961, mudou se para cidade de

Americana em 1983, em 1989 mudou se para cidade de Santa Bárbara

D’Oeste, no bairro Jardim Cândido Bertine, e em 1996 se mudou novamente

para sua casa própria, no bairro Santa Rosa II, onde trabalhou por diversos

anos como feirante.

Em 1998 fez parte do CONSEB (Conselho de Segurança de Bairro),

do Jardim Europa, onde foi diretor até o fim de sua vida, dedicado onde

abraçou a causa da comunidade onde viveu, junto com a Policia Militar,

dedicou sem limites para ajudar na manutenção da ordem pública e afins

sociais da comunidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de agosto de 2019.

Joel do Gás
  -Vereador PV-